60. Intra hanc vitae synthesim multiplices et inter se ordi
nati aspectus formationis integralis christifidelium laicorum 
collocantur. 

Sine dubio, formatio spiritualis locum occupare privilegia
tum debet in vita uniuscuiusque, qui vocatur ut sine inter
missione crescat in intimitatem cum Iesu Christo, in confor
mationem ad Patris voluntatem, in deditionem fratribus in 
caritate et iustitia. Scribit enim Concilium: «Haec vita in
timae unionis cum Christo in Ecclesia alitur subsidiis spiritua
libus, quae omnibus fidelibus sunt communia, praesertim ac
tuosa participatione Sacrae Liturgiae, ita a laicis adhibenda 
ut hi, dum ipsa mundi officia in ordinariis vitae condicionibus 
recte adimplent, unionem cum Christo a vita sua non sepa
rent, sed suum opus iuxta voluntatem Dei exercentes in ipsa 
percrescant ». 2 1 4 

Necessitas hodie manifestatur semper urgentior christifi
delium laicorum formationis doctrinalis non solum propter na-

2 1 2 CONC. OECUM. VAT. II , Const. past. de Ecclesia in mundo huius temporis 
Gaudium et spes, 43; cfr. CONC. OECUM. VAT. II , Decr. de activitate missionali 
Ecclesiae Ad gentes, 2 1 ; PAULUS VI, Adhort. Ap. Evangelii nuntiandi, 2 0 : AAS„..$8 
(1976) 1 9 . 

2 1 3 IOANNES PAULUS I I , Discorso ai partecipanti al Congreso Nazionale del Movi
mento Ecclesiale di Impegno Culturale (M.E.I.C.) ( 1 6 Gennaio 1982) , 2: Insegnamenti, 
V, 1 (1982) 1 3 1 (textus in lingua italica). Cfr. etiam Epistula qua Pontificium Con
silium pro hominum cultura instituitur (20 Maii 1982) : AAS 74 (1982) 6 8 5 ; Discorso 
alla Comunità universitaria di Lovanio ( 2 0 Maggio 1 9 8 5 ) , 2: Insegnamenti, VIII , 1 
(1985) 1591 . 

2 1 4 CONC. OECUM. VAT. II , Decr. de apostolatu laicorum Apostolicam actuosi
tatem, 4. 
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turalem dynamismum profundius in eorum fidem penetrandi, 
sed etiam propter exigentiam reddendi « rationem de ea quae 
in illis est spe » coram mundo et eius gravibus et complexis 
problematibus. Sic absolute fiunt necessariae actio systema
tica catechesis, quae modo graduali secundum aetatem et di
versos vitae status accommodari debet, et firmior promotio 
christiana culturae, tamquam responsio aeternis quaestioni
bus, quae hominem et hodiernam exagitant societatem. 

Peculiariter, praesertim pro christifidelibus laicis diversi
mode in campo sociali et politico actuosis, est omnino neces
saria exactior cognitio doctrinae, socialis Ecclesiae, sicut ite-
ratim Patres synodales in suis interventibus postulaverunt. De 
christifidelium laicorum politica participatione loquentes, sic 
asseruerunt : « Ut laici nobile propositum in re politica actuose 
assumant (id est, propositum "ut valores humani et christiani 
firmiter agnoscantur et recte aestimentur"), non sufficit illos 
hortari, sed debita formatio conscientiae socialis eis offerenda 
est, speciatim in doctrina sociali Ecclesiae, quae continet prin
cipia reflexionis, criteria ad iudicandum et directrices practi
cas (cfr. Congregatio pro Doctrina Fidei, Instructio de liber
tate christiana et liberatione, 72), et quae praesens esse debet 
iam in institutione catechetica generali, atque in adunationi
bus specializatis, necnon in scholis et universitatibus. Haec 
tamen doctrina socialis Ecclesiae dynamica est, videlicet ac
commodata circumstantiis temporum et locorum. Pastorum 
est ius et officium principia moralia etiam de ordine sociali 
proponere; omnium christifidelium est in iurium humanorum 
defensione incumbere; laicis tamen participatio activa in po
liticis factionibus reservatur». 2 1 5 

In contextu denique formationis integralis et unitariae 
christifidelium laicorum pro eorum missionali et apostolica 

215 Propositio 22. Cfr. etiam IOANNES PAULUS I I , Enc. Sollicitudo rei socialis, 4 1 : 
AAS 80 (1988) 570-572. 
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actione est peculiariter s igni f i catum in humanis valoribus 
personale augmentum. Hoc praeciso sensu Concilium scripsit: 
christifideles laici « magni quoque faciant professionalem pe
ritiam, sensum familiarem et civicum atque illas virtutes quae 
ad sociales consuetudines pertinent, scilicet probitatem, spi
ritum iustitiae, sinceritatem, humanitatem, animi fortitudi
nem, sine quibus nec vera vita christiana consistere potest ». 2 1 6 

In hac synthesi organica suae vitae maturanda, quae simul 
expressio est unitatis eorum indolis et condicio pro eorum mis
sione efficaciter implenda, christifideles laici a Spiritu Sancto, 
tamquam ab unitatis et vitae plenae Spiritu, intus ducentur 
et sustinebuntur. 

61. Quaenam sunt christifidelium laicorum formationis loci 
et media? Quaenam sunt personae et communitates vocatae ut 
munus sibi assumant christifideles laicos integraliter et uni
tarie formandi? 

Sicut educativum humanum opus paternitati et materni-
tati intime coniungitur, sic et christiana formatio suam in
venit radicem in Deo, qui Pater filios amat et educat suos. 
Utique Deus est primus et magnus sui Populi educator, sicut 
miranda dicit paragraphus Cantici Moysis : « Invenit eum 
in terra deserta, / in loco horroris et ululatu solitudinis; / 
circumdedit eum et attendit / et custodivit quasi pupillam 
oculi sui. / Sicut aquila provocans ad volandum pullos 
suos / et super eos volitans expandit alas suas / et assumpsit 
eum / atque portavit super pennas suas. / Dominus solus dux 
eius fuit, / et non erat cum eo deus alienus » (Dt 32, 10-12; 
cfr. 8 , 5 ) . 

Dei opus educativum in Iesu revelatur et adimpletur Ma
gistro, ab intra usque ad cor uniuscuiusque pervenit hominis 
per dynamicam Spiritus praesentiam. Ecclesia mater vocatur 
ut hoc divinum educativum participet opus sive per se ipsam 

2 , 4 CONC. OECUM. VAT. II , Decr. de apostolatu laicorum Apostolicam actuositatem, 4. 
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sive per suas diversas partes et expressiones. Sic christifi
deles laici ab Ecclesia formantur et in Ecclesia, in quadam 
communione et collaboratione omnium eius membrorum: sa
cerdotum, religiosorum et christifidelium laicorum. Sic uni
versa ecclesialis communitas, in suis diversis membris, Spi
ritus recipit fecunditatem et ad illam cooperatur active. Hoc 
sensu, Methodius Olympi scribebat: « Imperfecti (...) a per-
fectioribus, ut a matribus, parturiuntur atque formantur, do
nec et illi maturo partu editi, in virtutis magnitudinem ac de
cus regenerentur », 2 1 7 sicut Paulo evenit, qui in Ecclesiam a 
perfectis (in persona Ananiae) portatus et introductus, postea 
et ipse perfectus et tot filiorum effectus est fecundus. 

Educatrix imprimis est Ecclesia universalis, in qua Sum
mus Pontifex primi christifidelium laicorum formatons exer
cet munus. Ad illum, Petri successorem, ministerium « fra
tres in fide confirmandi » pertinet, in quantum omnes cre
dentes quidquid essentiale, quod in vocatione et missione 
christiana et ecclesiali continetur, docet. Non solum eius 
directum verbum, sed etiam verbum, quod per documenta 
diversorum Sanctae Sedis transmittitur Dicasteriorum, doci
lem et benevolam christifidelium laicorum postulat exaudi-
tionem. 

Ecclesia una et universalis in variis mundi plagis in Eccle
siis particularibus inest. In unaquaque earum Episcopus per
sonalem habet responsabilitatem relate ad christifideles lai
cos, quos per Verbi proclamationem, Eucharistiae et sacra
mentorum celebrationem, eorumque vitae christianae anima
tionem et ductum formare debet. 

Intra Ecclesiam particularem seu dioecesim paroecia exsi
stit et operatur, quae munus pro formatione immediatiore et 
personaliore christifidelium laicorum habet essentiale. Re 
vera, in relatione quae ad singulas personas singulosque coe-

2 1 7 S. METHODIUS OLYMPI, Symposion I I I , 8: S. Ch. 9 5 , 1 1 0 . 
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tus facilius pervenire potest, paroecia vocatur ut sua membra 
ad Verbi exauditionem, ad liturgicum et personalem cum Deo 
dialogum, ad caritatis fraternae educet vitam, ita ut modo 
magis directo et concreto communionis ecclesialis et responsa
bilitatis missionalis percipere faciat sensum. 

Deinde intra quasdam paroecias, praesertim si ipsae am
plae sint et dispersae, parvae communitates ecclesiales in illis 
praesentes conspicuum afferre adiumentum in christianorum 
formatione possunt atque efficere capillariorem et incidendo 
aptiorem conscientiam et experientiam ecclesialis communio
nis et missionis. Adiumentum potest afferri, ut Patres dixe
runt synodales, etiam a catechesi postbaptismali ad catechu
menatus modum, per iteratam propositionem quorumdam ele
mentorum (( Ritualis Initiationis Christianae Adultorum », quae 
ad immensas et extraordinarias recepti Baptismi divitias et re
sponsabilitates valent detegendas et ad vitae praxim ducendas.2 1 8 

In formatione quam christifideles laici in dioecesi et in pa
roecia recipiunt, peculiariter ad communionis et missionis sen
sum, magni est momenti adiutorium, quod diversa Ecclesiae 
membra sibi mutuo donant; tale adiutorium mysterium Ec
clesiae Matris et Educatricis simul revelat et in actum ducit. 
Sacerdotes et religiosi christifideles laicos adiuvare debent in 
eorum formatione. Hoc sensu, Patres synodales presbyteros 
et ad Ordines invitaverunt candidatos ut « accurate praepa
rentur ut apti reddantur ad vocationem et missionem laico
rum fovendam ». 2 1 9 Ex sua parte, ipsi christifideles laici sacer
dotes et religiosos in eorum spirituali itinere adiuvare possunt 
et debent. 

62. Etiam familia christiana, quatenus « Ecclesia dome
stica », originalem et fundamentalem constituit scholam pro fidei 
formatione: pater et mater a Matrimonii sacramento gratiam 

2I« Cfr. Propositio 11. 

219 Propositio 40. 
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recipiunt et christianae educationis ministerium relate ad fi
lios, quibus simul valores humanos et valores religiosos testan
tur et transmittunt. Prima verba discentes, filii etiam discunt 
Deum laudare, quem Patrem amantem et providentem sen
tiunt proximum; priores amoris gestus discentes, filii etiam 
discunt sese aliis aperire, in sui ipsius dono sensum humanae 
capientes vitae. Ipsa vita quotidiana familiae vere christianae 
primam « experientiam Ecclesiae » constituit, quae certe con
firmationem et incrementum inveniet in graduali activa et re
sponsabili filiorum insertione in ampliorem communitatem 
ecclesialem et in societatem civilem. Quo magis coniuges et 
christiani parentes in conscientia crescent de eo quod eorum 
« Ecclesia domestica » vitae et missionis Ecclesiae universa
lis est particeps, eo magis filii ad « sensum Ecclesiae » formari 
poterunt et totam pulchritudinem sentient suas dedicandi vi
res in Regni Dei servitium. 

Magni momenti pro formatione loci sunt etiam scholae et 
universitates catholicae, sicut etiam institutiones renovationis 
spiritualis, quae hodie semper amplius diffunduntur. Sicut Pa
tres syodales extulerunt, in hodierno sociali et historico con
textu, a profunda culturali permutatione signato, participatio, 
ceterum semper necessaria et insubstituibilis, christianorum 
parentum in scholae vita non amplius sufficit; oportet christi
fideles laicos praeparare qui operi educativo tamquam verae et 
propriae missioni dedicentur ecclesiali; oportet constituere et 
fovere « communitates educativas », simul a parentibus, docen
tibus, sacerdotibus, religiosis viris et feminis, iuvenum reprae
sentantibus efformatas. Atque ut schola suam functionem digne 
evolvere possit formativam, christifideles laici sese obligatos 
sentire debent ad veram educationis libertatem, etiam per op
portunam civilem legislationem, ab omnibus exigendam et 
pro omnibus promovendam. 2 2 0 

2 2 9 Cfr. Propositio U. 
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Patres synodales verba protulerunt aestimationis et animum 
erigentia ad omnes illos christifideles laicos, viros et mulie
res, qui civili et christiano spiritu munus educativum in schola 
et in institutis exercent formativis. Ulterius urgentem extule
runt necessitatem ut christifideles laici magistri et professores 
in diversis scholis, catholicis vel non catholicis, veri testes 
sint Evangelii per vitae exemplum, professionalem peritiam 
et rectitudinem, christianam inspirationem docentiáe, salva 
semper, ut est evidens, variarum scientiarum et disciplina
rum autonomia. Momenti singularis est scientificam et techni
cam investigationem a christifidelibus laicis peractam a cri
terio regi servitii versus hominem in omnibus eius valoribus et 
exigentiis; his christifidelibus laicis Ecclesia munus committit 
efficiendi omnibus intellegibilius intimum vinculum inter fidem 
et scientiam exsistens, inter Evangelium et humanam cul
turam.2 2 1 

« Haec Synodus, legimus in quadam propositione, appellat 
ad munus propheticum scholarum et universitatum catholi
carum, et laudat, propter eorum dedicationem, magistros et 
docentes, nunc pro maiore parte laicos, ita ut instituta catho
licae educationis viros et mulieres formare possint in quibus 
Mandatum Novum incarnatum sit. Praesentia simultanea 
presbyterorum et laicorum, necnon religiosorum et religio
sarum, vividam Ecclesiae imaginem praebet alumnis, et de 
eius divitiis cognitionem reddit faciliorem (cfr. Congregatio 
pro Educatione Catholica, De laico educatore, teste fidei in 
scholis) ».222 

Etiam, coetus, associationes et motus in christifidelium lai
corum formatione suum habent locum; re vera, possibilitatem 
habent, singuli propriis methodis, formationem offerendi in 
ipsa exigentia apostolica profunde insertam, sicut etiam op
portunitatem habent integrantem, concretam et specificam 

2 2 1 Cfr. Propositio 45. 
222 Propositio 44. 
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efficiendi formationem, quam eorum sodales ab aliis personis 
recipiunt et communitatibus. 

63. Formatio non est quorumdam privilegium, sed omnium 
ius et officium. Patres synodales de hac re dixerunt: « Possibi
litates formationis proponantur omnibus, speciatim pauperibus, 
qui etiam fons formationis pro omnibus esse possunt » ; et 
adiunxerunt : « Ad formationem media apta adhibeantur quae 
unumquemque adiuvent ad plenam vocationem humanam et 
christianam implendam n. 2 2 3  

Quoad actuositatem pastoralem vere incidendi capacem et 
efficacem, formatorum formatio, etiam opportunis cursibus 
et aptis scholis usurpatis, augeri debet. Formare illos qui, 
iterum, christifidelium laicorum formationi dedicari debebunt, 
primariam constituit exigentiam ad omnium christifidelium 
laicorum tutandam generalem et capillarem formationem. 

In opera formationis, attentio particularis locali culturae 
reservari debebit secundum Synodi Patrum explicitam invita
tionem : (( Christianorum formatio maximam rationem habe
bit localis culturae humanae, quae ipsi formationi contribuit, 
et adiuvabit ad discernendum valorem, tam in traditione insi-
tum quam in modernis rebus propositum. Ad diversas cul
turas quae simul exsistere possunt in uno eodemque populo vel 
natione attentio tribuetur. Ecclesia, Mater et Magistra popu
lorum, salvam facere enitetur, si casus datur, culturam gentis 
minus numerosae in magna natione exsistentis » .m 

In formativa opera quaedam persuasiones peculiariter ne
cessariae apparent et fecundae. Imprimis persuasio de eo quod 
vera et efficax formatio non habetur, nisi unusquisque respon
sabilitatem formationis personaliter assumat et evolvat: haec 
enim tamquam « auto-formatio » essentialiter configuratur. 

Persuasio ulterius de eo quod unusquisque nostrum finis 

223 Propositio 4L 
224 Propositio 42. 
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est et simul formationis principium: quo magis formantur, 
eo maiorem exigentiam sentimus talem formationem prose
quendi et profundiorem efficiendi, sicut etiam quo magis for-
mamur, eo capaciores fimus alios formandi. 

Momenti singularis est conscientia de eo quod opera for
mativa, dum ad scientiarum humanarum media et methodos 
intellegenter recurrit, eo efficacior est, quo disponibilior est 
actioni Dei: solummodo palmes, qui non timet ab agricola 
purgari, fructum plus affert pro se et pro aliis. 

APPELLATIO ET ORATIO 

64. Ut hoc postsynodale concludamus documentum, invita
tionem « patris familias », de qua Evangelium nobis loquitur, 
iterum proponimus: Ite et vos in vineam meam. Dici potest 
Synodi de vocatione et missione laicorum significationem prae
cise in hac Domini Iesu vocatione ad omnes directa consistere, 
et particulariter ad christifideles laicos, viros et mulieres. 

Synodales labores pro omnibus participantibus magnam 
spiritualem constituerunt experientiam : illam Ecclesiae in luce 
et in virtute Spiritus intentae ut renovatam Domini sui appella
tionem discernat et accipiat ad mysterium suae communionis 
et dynamismum suae missionis salutis hodierno mundo iterum 
proponendam, speciatim locum signans et munus christifide
lium laicorum specificum. Fructus autem Synodi, quem haec 
Adhortatio quam uberrimum stimulare in omnibus Ecclesiis 
per orbem dispersis intendit, a vera receptione procedet, quam 
haec Domini appellatio ex parte universi Populi Dei et in eo ex 
parte christifidelium recipiet laicorum. 

Propterea ad omnes et singulos, Pastores et fideles, vivissi-
mam dirigimus exhortationem, ne umquam in conscientia eccle
siali sollerti deficiant sustinenda, immo in ea semper profundius 
radicata efficienda in mente, corde et vita; conscientia nempe 
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de eo quod ipsi membra Ecclesiae Iesu Christi sunt, in eius 
communionis mysterio et in eius apostolica et missionali par
ticipes virtute. 

Singularis est momenti ut omnes christiani sint conscii illius 
extraordinariae dignitatis illis per sanctum Baptismum dona
tae: gratia vocati sumus ut filii a Patre simus dilecti, templa 
Spiritus viva et sancta. Concitato et grato animo verba Evange
listae Ioannis iterum audiamus : « Videte qualem caritatem de
dit nobis Pater, ut filii Dei nominemur, et sumus! » (2 Io 3, 1). 

Haec « christiana novitas » membris Ecclesiae donata, 
dum pro omnibus eorum participationis in munere sacerdotali, 
prophetico et regali Christi et eorum vocationis ad sanctitatem 
in amore constituit radicem, pro christifidelibus laicis secun
dum <( indolem saecularem » illis « propriam et peculiarem » 
exprimitur et in rem deducitur. 

Conscientia ecclesialis, simul (cum sensu communis dignita
tis christianae, sensum implicat ad mysterium Ecclesiae-Com-
munionis pertinendi : hic est aspectus fundamentalis et decre-
torius pro Ecclesiae missione et vita. Pro omnibus et singulis 
fervens Iesu in ultima Cena oratio: « U t unum sint! » singulis 
diebus, exigens et irrecusabile vitae et actionis fieri debet pro
gramma. 

Vivus communionis ecclesialis sensus, donum Spiritus, 
quod nostram liberam postulat responsionem, tamquam suum 
magni pretii habebit fructum consonam in Ecclesia « una et 
catholica » aestimationem divitis vocationum et vitae conditio
num, charismatum, ministeriorum et munerum et responsabili-
tatum varietatis, sicut etiam convinctiorem et firmiorem coe
tuum, associationum et motuum christifidelium laicorum col
laborationem in ipsius Ecclesiae communi missione salvifica 
solidali ter adimplenda. Haec communio in se ipsa primum 
magnum est signum praesentiae Christi Salvatoris in mundo; 
ipsa autem simul Ecclesiae directam actionem apostolicam et 
missionalem fovet et excitat. 
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Adventante tertio millenario, tota Ecclesia, Pastores et fide
les, fortius suam sentire debet responsabilitatem mandato 
Christi oboediendi : « Euntes in mundum universum praedicate 
evangelium omni creaturae » (Me 16, 15), suum missionalem 
renovans impulsum. Magnum, exigens et splendidum Eccle
siae committitur inceptum: illud scilicet novae evangelizatio
nis, cuius hodiernus mundus immensam habet indigentiam. 
Christifideles laici se ipsos considerare debent partem vivam 
et responsabilem huius incepti, cum ad Evangelium nuntian
dum vocentur et vivendum in valorum et exigentiarum per
sonae et societatis servitium. 

Synodus Episcoporum, mense octobri, perdurante Anno 
Mariano, celebrata, suos labores, modo prorsus speciali, inter
cessioni Mariae Sanctissimae, Redemptoris Matris, commisit. 
Eidem intercessioni spiritualem fructuum Synodi nunc com
mittimus fecunditatem. Sub huius postsynodalis documenti 
fine, ad Virginem, simul cum Patribus et christifidelibus laicis 
Synodo praesentibus et cum omnibus aliis Populi Dei membris, 
recurrimus. Appellatio in orationem se vertit: